
1 
 

 

 

 

FILIALA CASEI DE ASIGURĂRI A AVOCAŢILOR DIN ROMÂNIA IAŞI 

 

HOTĂRÂREA NR. 15/09.02.2023 

 

 Consiliul de administrație al Filialei Casei de Asigurări a Avocaților din  

România Iași, în sedința din data de  09.02.2023,  având în vedere prevederile art. 

72  alin. 1 lit. c  din Statutul C.A.A., 

 
 

 

HOTĂRĂȘTE:  
 
 

Art. 1. Elaborarea Proiectului bugetului de venituri și cheltuieli pentru anul 2023, 
după cum urmează: 

 

Nr. 
crt 

Denumire indicatori Prevederi anuale 

I FONDURI PRIVIND PENSIILE 
 

I VENITURI - FOND PENSII 8.009.395 

A Cota de asigurări sociale avocaţi (cota de 13%)-90% 7.473.545 

B Venituri din plasarea disponibilităţilor băneşti 535.850 

II 
 

CHELTUIELI- FOND PENSII 5.520.539 

A Cheltuieli pensii  4.817.916 

B Indemnizații însoțitor 17.940 

C Cheltuieli transmisii pensii 4.900 

D Cota 1% pentru CAA 83.040 

E Fond rezerva 5% 471.743 

F Cheltuieli financiare titluri de stat 100.000 

G Comisioane bancare 25.000 

III EXCEDENT-FOND PENSII 2.488.856 

 

I VENITURI – FOND ASIGURĂRI SOCIALE 1.555.460 

A Venituri din asigurari sociale (cota de 13%)-10%  830.394 

B Venituri din penalităţi  369.966 

C Venituri din plasarea disponibilităţilor băneşti 354.600 

D Alte venituri 500 

II CHELTUIELI- FOND ASIGURĂRI SOCIALE 1.465.846 



2 
 

A CHELTUIELI ASIGURĂRI SOCIALE 670.720 

a Ajutoare bănești pentru pensionari şi avocaţi 45.000 

b Ajutoare pentru procurare de proteze 15.000 

c Indemnizații concedii medicale avocaţi 120.000 

d Indemnizații concedii maternitate avocaţi 176.800 

e Ajutoare creştere copil 276.420 

f Ajutoare deces 37.500 

B CHELTUIELI ADMINISTRATIV GOSPODĂREŞTI 795.126 

a Cheltuieli privind stocurile 104.020 

1 Cheltuieli consum apa 1800 

2 Cheltuieli încălzire 41.350 

3 Cheltuieli iluminat 14.500 

4 Cheltuieli imprimate şi rechizite, materiale curăţenie şi 
alte materiale nestocate 

34.870 

5 Cheltuieli obiecte de inventar 11.500 

b Cheltuieli reparații și întreținere 18.000 

c Cheltuieli cu alte servicii executate de terți 145.800 

1 Cheltuieli prestări servicii  34.800 

2 Cheltuieli publicatii 2.000 

3 Cheltuieli chirie 11.800 

5 Cheltuieli poştă şi telecomunicaţii 11.100 

6 Cheltuieli protocol 34.500 

7 Cheltuieli deplasări 7.500 

8 Cheltuieli de transport 1.500 

9 Cheltuieli comisioane bancare 3.000 

10 Cheltuieli financiare titluri de stat 30.000 

11 Cheltuieli onorarii si  comisioane 9.600 

d Cheltuieli cu alte impozite şi taxe 14.200 

1 Cheltuieli impozite clădiri 12.200 

2 Cheltuieli cu alte impozite 2.000 

e Cheltuieli cu salariile 469.382 

f Cheltuieli asigurări sociale  18.961 

1 Contribuție asiguratorie pentru muncă   10.561 

2 Cheltuieli drepturi cu caracter social 8.400 

g Cheltuieli  amortizări mijloace fixe 24.763 

C Investiții 300.000 

III EXCEDENT- FOND ASIGURĂRI SOCIALE 89.614 
 
 

 

Art. 2.Proiectul bugetului de venituri și cheltuieli pentru anul 2023 va fi supus aprobării 
Adunării Generale a membrilor Filialei Casei de Asigurări a Avocaților din România 
Iași. 

        pentru Consiliul de administrație al Filialei Casei de Asigurări a Avocaților 
din România Iași, 

 
PREȘEDINTE, 

 
avocat Vladimir Costin 



3 
 

 

 


